An rothseidenen Schnüren hängt das wohlerhaltene Siegel des Bischofs.

### 303.

\* *B. Ludolf bekundet einen zwischen dem Dechanten und dem Custos (Thesaurar) der St. Ludgerikirche zu Münster wegen der Kirche in Hiltrup abgeschlossenen Vergleich. 1233. December 13. Münster. — Abschr. Msc. I, 70. p. 48, hieraus copirt II, 13. p. 91; IV, 3. p. 156.*

In nomine Domini Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus in perpetuum. Novent universi, quod cum questio verteretur de ecclesia in Hiltorpe inter Bertoldum decanum sancti Ludgeri ex una parte et Arnoldum eiusdem ecclesie custodem ex altera, ipso A. asserente quod ecclesia in Hiltorpe annexa esset custodie sue, tandem iam dictus B. decanus tam a nobis quam ab aliis commonitus coram nobis recognovit, quod iam dicta ecclesia in Hiltorpe annexa esset custodie sancti Ludgeri. Quare idem Bertoldus omne ius quod habere credebatur in ipsa in manus nostras de facto resignavit. Nos igitur eam iam dicto Arnoldo custodi libere assignavimus, expressius declarantes, quod ecclesia in Hiltorpe cu-

stodie sancti Ludgeri in perpetuum sit annexa. Ad huius igitur recognicionis et declaracionis perpetuandam memoriam, presentem paginam exinde conscriptam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt hec Monasterii anno dominice incarnationis MCCXXXIII. Idus Decembr., pontificatus nostri anno V<sup>o</sup>. <sup>1)</sup>, coram honestis et probate fidei viris, quorum nomina sunt hec: Godefridus decanus Monasteriensis, Wilhelmus prepositus Osnaburgensis, frater noster, Olricus decanus sancti Martini, magister Richardus, magister Bernhardus canonicus Monasteriensis, Arnoldus decanus sancti Pauli et alii quam plures.

### 304.

\* *B. Ludolf bestätigt die Stiftung einer neuen Präßende an dem St. Martini-Stifte zu Münster aus den Einkünften eines zu dem Behuf geschenkten Hauses. 1233. — Abschr. Msc. I, 71. p. 5; hieraus IV, 4. p. 170; IV, 13. p. 30.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Quare ad noticiam tam presentium quam futurorum Christi fidelium venire desideramus, quod Bernhardus sacerdos de Albratteslo proprietatem piralis<sup>2)</sup> cimiterio sancti Lamberti adiacentis, ob spem eterne remunerationis, ad honorem Dei et sancte Marie, pro parentum et suorum remissione peccaminum, sancto Martino ad firmandum in ecclesia sua divinum obsequium, ut personarum ibidem Deo deservientium numerus augmetetur, prebenda sacerdotis perpetuo ibidem deservientis de redditibus eiusdem vel qui possint inde comparari instituatur, bene compos sui cum bona deliberatione, ut firmius et sanius suum factum videretur, hiis cum libera contulit donatione. Ipsum primo coram multis in ecclesia sancti Martini offerens super altare, coram nobis presentibus multis idipsum confirmavit; hoc tamen adiecto, quod prefatus Bernhardus de predicto pirali secundum sue voluntatis ordinationem sex marchas Monasteriensium denariorum, si voluerit, recipere valebit. etc. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXXIII., inductione VI., presidente Romane sedi Gregorio papa, regnante imperatore Frederico et semper augusto, pontificatus nostri anno VIII., viris ydoneis presentibus, clericis quorum nomina sunt hec: Wilhelmus maior in Osenbrugge prepositus, Fredericus decanus in Vrechenhorst Monasteriensis canonicus, Bernhardus de Alen, Bruningus, sancti Pauli canonici; Heinricus Speculum vicarius, Arnoldus sancti Ludgeri custos, Bernhardus episcopi scriptor, Olricus decanus, Lutbertus custos, Mathias scolasticus, Albertus, Godescalcus, Vicboldus canonici sancti Martini; laici: Bernhardus, Ludolfus milites de Asbeke, Albertus dapifer, Godefridus villicus episcopi, Wescelus de Campo, Bruno de Walsteden, Crachto miles, Thimo de Stocheim, Johannes et Hermannus de Greven.

### 305.

\* *Erlass des Bischofs Ludolf von Münster und der Äbte von Hardehausen und Marienfeld als päpstlicher Visitatoren des Klosters Borghorst. 1233. — Abschr. Msc. II, 12. p. 74.*

Anno gracie millesimo ducentesimo trigesimo tertio, episcopo Monasterensi Ludolfo de Holte et abbatis Hersuithehusensi et campi sancte Marie auctoritate Romani pontificis<sup>3)</sup> visitantibus in Burghorst, statutum est: 1) Ut abbatissa nullo die sine divino sit officio et unam de sororibus habeat secum, que ipsam

<sup>1)</sup> So im Copiar statt: „VIII<sup>o</sup>.“

<sup>2)</sup> Der Schreiber des Copiars erklärt dies Wort durch „vurstede“ d. i. Feuerstätte.

<sup>3)</sup> In demselben Jahre, Januar 19, gebot Papst Gregor IX. dem Bischof von Münster, die Bischöfe von Razeburg, Minden und Lübeck in ihren Kreuzpredigten gegen die Stedinger zu unterstützen. Boehmer R. J. 1198—1254 p. 338.

iuvet in horis diurnis. Rogamus autem abbatissam, ut talem capellanum sibi assumat, qui inter ipsam et conventum iurgia non seminet. 2) Item precipimus eidem ut prebendam debitam expedite solvat, nuntium suum cum earum nuntio ad recipiendos redditus debitos mittat. 3) Item si protestati fuerint propter tenuitatem rerum pensiones non esse in bonis, coram vobis hoc iurabunt; si non iuraverint, abbatissa cessel ab administratione, nec fructus aliquos ipsa percipiet coacta per sacramentum, quod prestitit, donec requirat. 4) Item precipimus eidem, ut pensiones debitas dominabus, quas tempore statuto eisdem non persolvit, sine aliqua hesitatione ipsis restituat; alioquin durius contra ipsam agemus. 5. Item precipimus, ut d. Anselmus confessiones dominarum recipiat, qui etiam cum suo collega Rotardo sacerdote, rogatus a quoconque parochiano d. Joannis sacerdotis, speciales missas celebrare potest et memorias agere eorum, quorum<sup>1)</sup> corpora hic non sunt tumulata. 6) Item statuimus, quod sigillum ecclesie in communi cista servetur nec aliquid eo sigillabitur, nisi fiat de communi consilio et abbatisse. 7) Item precipimus, quod domine post completorium confabulationes notabiles cum secularibus non habeant; omnes simul in dormitorio dormiant, nulla deerit, nisi minuta<sup>2)</sup> vel infirma. Semel in hebdomada deessendi licentiam decana dare potest, sepius autem abbatissa. Quecunque autem defuerit sine licentia abbatisse sepius, admonita semel et secundo, si non emendaverit, privetur per suspensionem beneficii sui. Egrediendi licentiam ad octo dies decana dare poterit, prolixiori tempore abbatissa, ubi necessitas fuerit in causa vel utilitas, quam licentiam nequaquam malitiose negabit. 8) Inhibemus generaliter omnibus tam abbatisse quam dominabus vestes nugales<sup>3)</sup>, pepla colorata ac deinceps omnia ornamenta pectoralia. Contra quam prohibitionem, si qua in oratorium cum huiusmodi deformitatibus processerit, precipimus sacerdoti tunc celebraturo, ut ipsa presente divinum officium non exequatur. 9) De Joanne sacerdote, qui magnam perturbationem in ecclesia ista suscitavit, statuimus auctoritate domini pape, ut si aliquam de dominarum conventu isto cognoverit carnali commercio vel in domum suam receperit, ipso facto se privatum sciat beneficio suo et officio. Et si postea celebrare presumpserit, velut irregularem ad curiam Romanam ipsum transmittemus. Hoc statuimus de ipso, si per alias circumlocutiones confessiones prodiderit, eandem penam ipsum subiturum. Precipimus etiam ipsi districte, ne aliquando contumeliosa verba vel irrisoria quasi in causa auserit dominabus irrogare, ne ipsarum contumeliam ulcisci compellamur; quod et indubitate faciemus. 10) Item statuimus, ut prebenda non detur, nisi presentes sint Anselmus et Rotharius. Precipimus eidem Rothario, ut eam, quam abiuraverat, vitet. 11) Item ille due, que per verba et verbera peccarunt, eam satisfactionem exequantur, que etiam publice recitata fuit; vel que per verba peccavit, quinque sextas ferias sit in aqua et pane; altera, que per verbera, secundum claustralem disciplinam. Ille quoque que in irritum fecerunt votum, sicut statuimus eis, faciant. 12) Item precipimus puellas non recipi nisi a septem annis et supra. 13) Item inhibemus districte, ne secularis femina gravida ad parturiendum intra immunitatem recipiatur. 14) Item statuimus, quod Joannes sacerdos plebanus statim post primam canonicorum missam celebrare procuret. De Joanne sacerdote precedentibus articulis hoc adicimus, quod proinde data in manus nostras (fide) promisit cuncta servaturum. Qui si deinceps recidaverit, nullam a nobis accipiet dispensationem eo quod pridem sacramentum violaverit. 15) Item statuimus, ut quecunque abbatisse contumeliosa verba irrogaverit, veniam coram ipsa petat, quoties illa capitulum intraverit. 16) Item districtissime inhibemus, ne Johannes sacerdos ligna et silvulam conventus pro libitu suo succidat, cui nihil conceditur, nisi ut aliis, ad solam necessitatem. Qui si super hoc coram nobis accusatus fuerit, indubitanter ipsum gravabimus. 17) Sciendum autem, quod tribus septimanis Cunegundis claustralem disciplinam exequatur. 18) Item statuimus, quod sacerdotes Joannis plebani in solemnitatibus ecclesie in Borghorst et presente defuncto<sup>4)</sup> non celebrent suas missas nisi lecto evangelio. 19) Literas ipsas precipimus servari in communi oratorio et ter in anno in conventus capitulo recitari. 20) Et districte precipimus ut nobis significetur, quis vel que huic mandato contrarius existat.

<sup>1)</sup> „tum quorum“ die Abschrift. — <sup>2)</sup> Die zur Ader gelassen ist. — <sup>3)</sup> So vermuthe ich; „rugales“ die Abschrift. — <sup>4)</sup> Wohl statt „presente funere.“

## 306.

\* B. Ludolf bekundet den Ankauf eines bei Gimte gelegenen Hauses durch das Kl. Langenhorst. 1233. —  
Orig. im Fürstl. Salm-Horstmarschen Archive.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludulfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Futuris malis quia cautum est obviare et providum venienti occurrere morbo, idcirco tam posteris quam presentibus notum esse volumus et manifestum, quod Arnoldus et Burgardus frater suus, ecclesie nostre ministeriales, domunculam quandam, quam a nobis tenuerunt, solventem XV modios siliqinis cum area et agris ad ipsam pertinentibus, sitam iuxta curiam que dicitur Gimmitha, cenobio in Langenhorst cum heredum suorum pleno consensu vendiderunt pro sex marcis Monasteriensis monete, quas eiusdem cenobii sorores totaliter eis persolverunt. Nos igitur divine pietatis intuitu, ad devotas ipsarum preces, pro remedio anime nostre et animarum predecessorum et successorum, eandem liberam prefato cenobio reliquimus, illud firmiter statuentes ad petitionem Hernesti prioris, qui tunc temporis erat, ut dimidietas pensionis illius domus cedat ad usum custodie ad emendum ceram ad servitium Dei, alia dimidietas pensionis ad consolationem dominarum, quod predictus prior huius emptionis auctor fuit; illud quoque adientes, ne advocatus aliquis quicquam iuris in ipsa sibi vendicare presumat, quia sub nostra et successorum nostrorum defensione illam consistere volumus in perpetuum. Ut autem dicto cenobio rata permaneat hec emptio et irrefragabilem nostra vigorem obtineat constitutio, pagine presenti robur et munimen nostri sigilli apposuimus. Et ne quis in contrarium unquam presumpserit, divine ultionis gladium in eum vibramus, et ut in die furoris Domini celum et terra contra eum consurgat, iusti iudicis executioni commendamus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis<sup>1)</sup> M<sup>0</sup>.CC<sup>0</sup>.XXX<sup>0</sup>.III., pontificatus nostri anno III<sup>0</sup>.<sup>2)</sup> Hii sunt testes: abbas de Herswidehus, abbas de campo sancte Marie; canonici maioris ecclesie: Franco vicedomnus, Gerlag, Stephanus, Richardus; ministeriales: Bernardus de Meinhuveld, Winemarus de Ahus, Bernardus Swartwalt, Theodericus de Hameren, Godescalcus de Hec et quam plures alii.

Das Siegel ist zerstört.

## 307.

Bischof Ludolf bekundet das Eingeständniß des Edlen Otto von Horstmar, dass er von dem Kloster Varlar aus freiem Entschlusse zu dessen Vogt erwählt worden sei, ohne irgend einen Anspruch auf diese Würde zu haben. 1233. — Abschr. des 16. Jahrh. Fr. Münster U. 6<sup>b</sup>; neuere Copie Msc. II, 11. p. 57; aus einer andern neuern Abschr. gedr. Niesert U. B. I, 1, 370.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Ludolphus Monasteriensis ecclesie episcopus etc. notum facimus tam futuris quam presentibus, quod Otto de Horstmare vir nobilis coram nobis et tota ecclesia nostra, presentibus testibus subscriptis, solemniter ac publice protestatus est, quod post mortem Bernhardi de Horstmare patrui sui ecclesia in Varlare, cum liberam haberet facultatem eligendi sibi quem vellet advocatum, sicut ecclesie continet privilegium, ipso petente, cum ius non haberet, bona fide et spe ipsum assumpsit in advocatum, salvo iure suo secundum ecclesie sue privilegium. Cum igitur omnis exactio ultra debitum servitum sit iniusta, propter abundantem cautelam imposterum idem Otto protestatus est, quod nec in adversis neque in prosperis, nec propter ecclesie causam vel necessitatem propriam aliquid iuris habuerit vel habere debeat aut possit faciendi exactionem in familias et bona Varlarensis ecclesie, vel aliquid agendi contra libertates a domino papa et Egberto Monasteriensi episcopo eidem ecclesie in-

<sup>1)</sup> „Domini“ fügt die Urkunde noch hinzu. — <sup>2)</sup> Wohl statt „VIII“.

Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

dultas. Preterea ne per oblivionem vel negligentiam omitteretur aliquid eorum, que possunt facere aut conservare libertatem ecclesie, consilio nostro idem Otto protestatione propria solemniter resignavit, siquid juris sibi usurpare posset ad faciendum exactiones pecunie vel insoliti servitii in familias et bona predictae ecclesie. Ecclesia igitur unanimi consensu, absoluta libertate et proprio arbitrio iam dicto Ottoni quinq̄aginta marcas dedit, ne contra ea que in presenti pagina scripta sunt aliquo pacto venire presumat, ut ecclesiam fortius et fidelius defendat, et ne ullo modo ipsam in suis libertatibus perturbare attemptet. Prohibemus itaque autoritate Dei omnipotentis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli et domini pape Gregorii et nostra sub anathematis vinculo, ne quis advocatus, presens vel futurus, aut aliquis hominum presumat Varlarensem ecclesiam in suis disturbare libertatibus; si quis autem fecerit excommunicationis sententie sciat se subiacere, et offensam omnipotentis Dei incurrisse. Ut igitur hec rata et irrefragabiliter firma permaneant, presentem paginam cum dicti Ottonis consensu conscribi et sigillo nostro et sigillis maioris ecclesie et aliorum prelatorum fecimus muniri. Testes huius rei sunt: Remboldus maior prepositus, Ludgerus Claholtensis prepositus, maioris ecclesie canonici: Wenemarus scholasticus, Bernhardus celerarius, Ludolphus de Beveren, Fredericus decanus de Freckenhorst, Gerlachus de Diggede, Richardus, Albertus capellanus, Johannes Werence; Lubertus sancti Martini canonicus, Bernhardus sancti Lamberti plebanus, Henricus Speculum; Conradus nobilis burchgravius in Stromberg; ministeriales Henricus de Capelle, Gerhardus et Bernhardus fratres de Witherten, Winemarus, Hermannus de Fuchtorp, Rudolphus de Asbeck, Amelungus, Godfridus, Henricus de Lon, Godfridus de Hagen, Suetherus de Varnhuvele, Gerhardus de Heppinchove, Henricus de Ekenrote, Macharius de Caminata, Lambertus iudex in Cosfelde, Hermannus de Sindene, et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>, indictione sexta, presidente in sede apostolica venerabilis memorie domino Gregorio, regnante Frederico imperatore glorioso.

## 308.

\* *B. Ludolf vergleicht einen Streit zwischen dem St. Maurizstifte<sup>1)</sup> bei Münster und dem Kloster Marienfeld wegen gewisser Zehnten. 1233. — Orig. Kl. Marienfeld U. 76; Abschr. Msc. I, 106. f. 70.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. Cum itaque inter ecclesiam sancti Mauricii et cenobium campi beate Marie Cysterciensis ordinis veteretur causa diutius, ad cuius decisionem seponenumero invitati sumus, tandem autore Deo, datis hinc inde arbitris, quod in contradictione positum fuerat ita sopitum est et conplanatum, ut minutam decimam dominus in Ostenvelde et IIos solidos annuatim pro redēptione manipulorum ecclesia sancti Mauricii percipiat, acceptatis nichilominus et acceptis VI marcis denariorū a fratribus prefati cenobii, videlicet in restaurum dampni quod Conradus de Brochterbeke occasione decime in Thetten dicitur intulisse. Que tamen decima si tandem ad manum claustrī redierit, reddetur claustro pecunie istius medietas, id est tres marce, ac deinceps antiqua de Ostenvelde atque Thetten ordinatio stabit iugiter inter ecclesias memoratas. Preterea canonici sancti Mauricii quinque duntaxat solidis contenti erunt accipiendis annuatim de totali curia in Vorne, quam impetrabant ratione seu nomine cuiusdam decime, quam eis pars adversa minime recognovit. Quam utique actionem, sive quod vulgo dicitur ansprake, quia lites odiose sunt, tulimus de medio salva pensione quinque solidorum iam dicta et insuper una marca quam specialiter capitulum sancti Mauricii sic accepit, ut in huius rei testimonium sui appensionem sigilli preberet. Quapropter ut eadem compositionis forma de nostro et arbitrorum consilio diligenter pertractata negligenter non transeat, pagina precavere curavimus

<sup>1)</sup> Die Canoniker von St. Mauriz bekundeten auch ihrerseits den abgeschlossenen Vergleich in einer nicht datirten Urkunde: Orig. Kl. Marienfeld. U. 10.

aut  
iquid  
dictie  
quinq  
t, ut  
optet.  
pape  
inum  
ionis  
iliter  
gillis  
situs,  
arius,  
ertus  
anus,  
char-  
beck,  
s de  
nnus  
tatione  
tatore  

nfeld

sigillata. Testes autem sunt: Godefridus maioris ecclesie decanus, Willelmus frater noster maior in Osnaburg prepositus, Fredericus decanus de Vrekenhorst, Engelbertus sancti Mauricii decanus, Thetmarus scolasticus, Conradus de Stenvorde, Everhardus, Lambertus, Jordanis, Engelbertus eiusdem ecclesie canonici; item Lutbertus de Beveren ministerialis, Bertoldus advocatus, Suetherus miles, Egbertus aurifaber et alii plures. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>.XXXIII<sup>o</sup>., indictione VI<sup>a</sup> feliciter.

Die beiden wohlerhaltenen Siegel des Bischofs und des St. Maurizstiftes hängen an dicken, aus Wollen- und Leinenfäden zusammengedrehten Schnüren.

### 309.

Die Edlen von Diepholz übertragen dem Kl. Marienfeld ein Haus in Merle, mit dem Conrad von Brochterbeck bisher belehnt war. 1233. — Or. Kl. Marienfeld U. 78; gedr. Kindlinger Beitr. III. U. 170.

In nomine Domini. Amen. A voce litterarum ac testium trahunt negotia firmamentum. Notum itaque sit modernis et posteris, quod ego Johannes et ego Cono fratres nobiles de Thefholte proprietatem domus nostre in Merle, quam a nobis dominus Conradus de Brochterbeke in feodo tenuerat, acceptatis marcis duabus et acceptis, contulimus ecclesie campi beate Marie de consensu ac beneplacito tutorum nostrorum, videlicet Rodolfi et Godescalci nobilium, collaudantibus quoque Heinrico de Veltberg et Heinrico de Brochus sororis nostris heredibus universis, qui pariter nobiscum in castro Thefholte coram Gerlago forti de Ek et castellanis domum prelibatam resignavere; quam dominus Wernerus prior ad manum claustris suscepit. Quod factum ad bancos scabinorum in loco qui dicitur Hutha sub regio banno stabilitum est, ubi intuitu parentum nostrorum, quos ecclesia prefata in fraternitatem assumpsit, iterato domum collatam resignavimus, Hildeboldo presidente huiusque rei firmatam sententialiter exequente. Testes itaque sunt Herimannus de Aspelecampe, Gerardus de Visle, Gerlagus de Ek, Hertgerus de Quernhem, Heinricus de Quernhem, Giselbertus, Thedoldus de Quernhem, Woltherus de Broke, Arnoldus, Alwardus et alii plures. Quia sigillum non habuimus, sigillo tutorum usi sumus. Actum a. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>.XXXIII<sup>o</sup>.

An einem Pergamentstreifen hängt ein herzförmiges, in gelbem Wachs abgedrucktes Siegel mit der Umschrift: SIGL. FRA. RODOLFI ET GODESCALCI THEFHOL. Dasselbe ist durch einen Querbalken getheilt und enthält über demselben einen schreitenden Löwen, unterhalb aber drei im Dreieck gestellte Ecksteine.

### 310.

\* Ritter Conrad von Brochterbeck, in die Bruderschaft des Klosters Marienfeld aufgenommen, stiftet daselbst eine Familienmemorie und macht verschiedene Schenkungen. 1233. — Or. Kl. Marienfeld U. 77.

In nomine Domini. Rodolfs campi beate Marie dictus abbas omnibus quibus hoc scriptum innotuerit in perpetuum. Contemplatur prudens vite sue novissimum et peccare desistit in eternum. Huius itaque ductu contemplationis Conradus miles de Brochterbeke, postquam se ordini nostro familiarem fecisset interventu fraternitatis plene<sup>1)</sup> quam humiliter apud nos obtinuerat, quid spei quidve devotionis in secretario, cordis habuerit declarare gestiens, altare sancte crucis suis construi fecit impensis, calicem, indumenta, purpuram provide superaddendo, necnon et luminare ipse una cum Alheide uxore sua de duobus mansis tam ad missas altaris eiusdem, quam etiam ad crucem per singulas noctes iugiter deputando, datis nichilominus sex solidis ad ipsius crucis ornatum. Insuper ob perpetuam carorum sui memoriam, quorum nomina katalogus fidelium nostrorum ascripta retinet, X assignavit marcas ad comparanda videlicet bona,

<sup>1)</sup> Nämlich: „plenæ“.

que cedant specialiter ad consolationem conventus in recursu anniversarii, hoc est in cathedra Petri, ita quod panis triticeus, potus melior piscesque, salva tamen consueta fratrum pitantia, die ministrentur eodem. Que inquam consolatio ne tenuiter aut semiplene fieret, prefatus Conradus de consensu filii sui Conradi militis domum suam in Merle pro supplemento consolationis adiecit, eandem sue devotionis hostiam tali utique pacto commendans, ut nullatenus nobis liceat mansum hunc piscatorum distrahere aut quomodolibet ab ecclesia nostra alienare. Quod inquam etiam nos in virtute obedientie servari precipientes, paginam presentem tam nostro quam comitis de Tekeneburg et ipsius Conradi confratratis nostri fecimus communis sigillis. Testes autem sunt: Wernerus prior, Godefridus cantor, Wicboldus magister novitiorum, Theodericus supprior, Albertus cellararius, Godefridus custos, Jacobus portarius, Godefridus infirmarius et fratres universi. Datum est hoc memoriale anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo tertio. Feliciter.

Von den früher an der Urkunde befestigten drei Siegeln ist nur das erste, das des Abtes, erhalten.

### 311.

\* *Rotger von Givetenhorst entsagt seinen Ansprüchen auf das dem Kl. Marienfeld zugehörige Haus Northorn. 1233. — Abschr. Msc. I, 106. f. 159.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Conradus divina favente clementia Osnabrugensis ecclesie episcopus etc. Noverint ergo tam futuri quam presentes, quod cum Rotcherus de Givetenhorst in domo Northorne pertinente cenobio campi sancte Marie ius sibi iniuste vindicare cepisset, tandem acceptata et accepta una marca, ipse pariter cum filiis suis videlicet Wigando et Gerhardo actionem suam, que vulgo dicitur ansprake, coram nobis in facie ecclesie nostre funditus resignavit, primo inquam Osnabrug cum filio maiore, postmodo vero Widenbrug cum filio iuniore, anno gracie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>. Testes autem sunt: Wilhelmus maior prepositus, Bruno canonicus, Johannes de Kelveren, Thomas de Holtseten, Hermannus de Glosinchem, Gerhardus Sasse, Everhardus de Westerhusen et alii quam plures tam clerici quam laici boni testimonii, Osnabrug in domo nostra et Widenbrug in atrio ecclesie tunc astantes.

### 312.

\* *Dem Kloster Marienfeld werden gewisse früher freie Güter als Lehen übergeben. (1233—1265<sup>1)</sup>). — Or. Kl. Marienfeld U. 72.*

In nomine Domini. Amen etc. Seiant igitur presentes ac posteri, quod ego Hermannus cognomento Michael proprietatem quorundam agrorum, partim sacionalium, partim pascualium, quos videlicet ex paterna successione iure proprietatis quiete semper et libere usque ad finem vite possederam, consentiente uxore mea et liberis, contuli cenobio campi sancte Marie, hac scilicet condicione, ut eadem proprietatem heredes mei feedali iure ab ecclesia percipient memorata. Sunt autem hec agrorum nomina, ut vulgariter appellantur: Ostesch VI agri, Overwaterinc VI agri, Givetenroth longus ager, I brede, III agri, iuxta tilian I ager, item iuxta domum meam magnus ager, Huttinchus V agri, Westvelt I brede, Stercamp II agri, Brincbrede, Ostenhaseleith II agri, inter domum meam et rivum XI agri, Cruewisch, Ostbroc et pratum quod adiacet claustro. Testes sunt: Rodolfus abbas predicti cenobii, in cuius manus hanc proprietatem resignavi, Lutbertus monachus, Hermannus sacerdos filius noster, Gerhardus Duvellescop sororius noster Hermannus famulus abbatis et alii plures. Ad confirmationem huius rei, quia sigillum non habeo, sum contentus alieno.

Das Siegel der Abtei Marienfeld hängt an einem Pergamentstreifen.

<sup>1)</sup> Nach der Regierungszeit Abt Rudolfs datirt.

## 313.

1234 Februar 6. Franckenvort. Bischof Ludolf Zeuge einer Urkunde König Heinrichs (VII.). — Nach dem bisher nicht gedruckten Originale regestirt bei Bähmer Reg. Imp. 1198—1254 p. 246.

## 314.

Bernhard von Lippe leistet zu Gunsten des Kl. Marienfeld Verzicht auf einen von Eberhard von Velleren resignirten Zehnten. (1234<sup>1)</sup>). — Or. Kl. Marienfeld U. 79; Abschr. Msc. I, 106. f. 49; II, 43. p. 161; gedr. in den Mittheilungen des hist. Vereins zu Osnabrück V. p. 109.

Venerabili domino suo Monasteriensis ecclesie episcopo B. de Lippia paratum et voluntarium in omnibus sue possibilitatis obsequium. Vestre significamus honestati, quod dominus Everhardus de Velleren decimam in Belen, quam de manu nostra tenuit, de consensu et voluntate uxoris ac heredum suorum in manus nostras libere resignavit, et nos eandem, cum eam de manu vestra teneamus in pheodo, in manus vestras libere resignamus, dictam resignationem presentibus protestantes. Vestram igitur honestatem affectuose rogamus, quatinus memoratam decimam in Belen ecclesie de campo sancte Marie divine remunerationis intuitu conferatis.

Das Siegel ist abgefallen.

## 315.

B. Ludolf überträgt dem Kloster Marienfeld den obengenannten Zehnen. 1234<sup>2)</sup>. Februar 24. Münster. — Or. Kl. Marienfeld U. 80; Abschr. Msc. I, 106. f. 48'; gedr. in den Mittheilungen des hist. Vereins zu Osnabrück V. p. 108.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Nobilis vir dominus Bernardus de Lippia de consensu uxoris et heredum suorum decimam in Belen, quam de manu nostra tenuit in pheodo, in manus nostras libere resignavit. Nos autem ad instantiam proborum et honestorum virorum, de consensu prepositi, decani et capituli nostri, memoratam decimam in Belen ecclesie de campo sancte Marie contulimus possidendam in perpetuum et habendam. Ne igitur hec nostra donatio rite facta possit in posterum aliquatenus infirmari, presentem paginam exinde conscriptam sigillo nostro fecimus communiri. Acta sunt hec Monasterii anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno VIII<sup>o</sup>, VI<sup>o</sup> kalendas Marcii, coram honestis et probate fidei viris tam clericis quam laicis, quorum nomina sunt hec: Godefridus prepositus sancti Martini, Gerlagus, Albertus, magister Richardus, Frithericus, canonici maioris ecclesie; laici: Wenemarus, Godefridus villicus, Godescalcus iudex, Johannes camerarius et alii quam plures.

Das Siegel des Bischofs ist fast ganz zerstört.

<sup>1)</sup> Dieses Jahr ergiebt sich aus der folgenden Urkunde.

<sup>2)</sup> Der Umstand, dass hier der 24. Februar 1234 als noch in das achte Pontifikatsjahr Ludolfs fallend gesetzt wird, bedingt die Annahme, dass der Schreiber der Urkunde das Jahr nicht mit dem 25. März, wie sonst in dieser Zeit gewöhnlich, sondern mit dem 1. Januar beginnt, wie dies später für das Bistum Münster durch ein Statut vom 26. März 1313 (Fr. Münster U. 302, gedr. Niesert U.-S. IV. p. 4.) festgesetzt wurde.

## 316.

Anno MCCXXXIV — — — quasi divinitus timor et tremor cecidit super Fivilgones propter coniurationem, quam fecerunt instigante Excello (et) quibusdam aliis contra episcopum super rescriptis que impetrabat cleris, et contra interdictum ecclesiarum et contra bannos immoderatos et contra satisfactionem pecuniariam, quam statuerat episcopus pro sacerdotibus occisis iam ante annos quinque, conspirantes et coniurantes, compositionem sacerdotis occisi non excedere 400 marcas et alia quedam coniuratione firmarant in preiudicium canonicarum sanctionum — — —. Ludolfus episcopus Monasteriensis recto utens ordine a domino papa <sup>1)</sup> iudices obtinuit, S. Petri et S. Johannis decanos et custodem Osnaburgensis ecclesie, per quos frequenter commoniti et interdicto ecclesiarum puniti non resipuerunt, sed iustum quandam querelam sibi habere videbantur adversus sacerdotes fornicarios et tabernarios, quos ante humiliationem laicorum corrigerem dissimulavit episcopus. — — Anno igitur prefato kalendis Martii (März 1.) de beneplacito episcopi soluta est constitutio stulta laicorum renunciantium eidem, precidente episcopo, ut penitentiam agerent et ex gratia de expensis, quas fecerat, liberi essent. — *Emonis chron. ap Matth. II, 96. sq.*

## 317.

\* *Johann von Billerbeck resignirt zu Gunsten des St. Ägidii-Klosters, in das zwei seiner Töchter eingereiht sind, auf ein Grundstück. 1234. — Or. Kl. Ägidii U. 22; Abschr. Msc. I, 81. p. 9.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolphus miseratione divina Monasteriensis episcopus cenobio sancti Egidii in Monasterio in perpetuum. Quia nonnunquam facta presentium dissolvere nititur calumpnia futurorum, fidelibus iuvanda sunt litterarum testimoniis ea precipue que ad subsidium pertinent conservande religionis. Ynde nosse cupimus universos tam futuri quam presentis evi fideles, quod Johannes miles de Billerbeke, ministerialis ecclesie nostre, cum duas filias suas religioni magis quam seculo deseruire cupientes collegio sponsarum Christi apud cenobium sancti Egidii in Monasterio cum ea, qua decuit, sollempnitate devotionis aggregasset, ne appareret in conspectu Domini vacuus, mansum in Kanen <sup>2)</sup>, quem de manu nostra tenebat in feodo, cum omnibus suis attinentiis, mancipiis videlicet agris silvis et pascuis uxoris et heredum suorum unanimi consensu, in manu nostra tradidit, predicto cenobio iure proprietatis perpetualiter assignandum. Nos vero mansum eundem per consensum ecclesie et sententiam ministerialium in manu domne Siradis venerabilis abbatisse ac sui conventus, quemadmodum dictum est, assignatum scripto presenti et appensione sigilli nostri cenobio sepe dicto duximus confirmandum, Dei omnipotenti auctoritate nec non et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius et nostra excommunicantes omnem, qui ausu temerario in gravamen et iniuriam iam dicti conventus mansi prenominati invasor aut exactor violentus extiterit. Actum anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno VIII<sup>o</sup>. Testes huius donationis et nostre confirmationis sunt: Willehelmus prepositus Osnaburgensis frater episcopi, Gerlagus prepositus Oldensilensis, Olricus decanus sancti Martini, magister Richardus, Bruningus sacerdos, Arnoldus plebanus; Johannes de Billerbeke, Brunstenus de Suthwie, Amelungus de Gore, Wenemarus coccus episcopi, Hermannus de Keppelen, Hinricus de Gemene, Gerhardus de Rammesberg, Johannes de Borchorst et alii quam plures.

Das wohlerhaltene Siegel hängt an rothen seidenen Schnüren.

<sup>1)</sup> Gregor IX.

<sup>2)</sup> Auf der Rückseite der Urkunde steht: „De manso Canen, nunc Eschus“, dem später hinzugefügt ist: „Eschmann zu Amelenburen“.

## 318.

B. Ludolf verleiht der Stadt Coesfeld das Recht, dass keiner ihrer Bürger ohne seine Bewilligung vor ein anderes Gericht evocirt werden dürfe. 1234. — Orig. im Stadtarchiv zu Coesfeld, hieraus der hier wiederholte Druck bei Niesert U.-B. I. II, p. 480.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum, Quoniam immunitate sunt veritates a filiis hominum et posteritas quandoque venire voluit contra facta suorum antecessorum, cautum est salubriter et provisum, ut quicquid inter homines memoria dignum geritur, ad noticiam posteriorum voce testium vel literarum testimonio transferatur. Eapropter cum sumopere sit agendum, ut unicuique suo iuri uti liceat et nullus in aliena manus extendere presumat, notum esse volumus universis hanc paginam inspectantibus vel audientibus, nos civibus nostris de Cosvelde perpetua traditione ac voluntaria contulisse, quod per aliquam proclamationem nullus ipsos poterit evocare, nisi prius fuerimus requisiti, vel ibi fuerit delicti evidentia perpetrati. Ut igitur hec libera traditio nostra stabilis in evum permaneat et per succendentium calumpniam infirmari non possit, presentem paginam exinde conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>. pontificatus nostri anno VIII<sup>o</sup>, coram testibus subnotatis: Alberto dapifero, Bernardo de Wetherten, Lughardo de Damhusen, Machario, Lamberto iudice et aliis quam pluribus.

## 319.

\* Bernard von Lippe bestätigt die von seinem Vater Hermann ausgesprochene Befreiung eines von dem Edlen von Hulevelde dem Kl. Freckenhorst verkauften Guts von der Schirmvogtei. 1234. Juli 31. Münster. —

Orig. Kl. Freckenhorst. Nr. 10a.

Bernardus de Lippia universis in perpetuum. Ne ea que geruntur in tempore labantur cum processu temporis, poni solent in lingua testium et scripturarum testimonio commendari. Eapropter ad noticiam omnium Christi fidelium tam futurorum quam presencium volumus pervenire, quod cum bone memorie pater noster dominus Hermannus de Lippia curtum Dodeslo, quam nobilis vir dominus Godefridus de Hulevelde vendidit ecclesie in Vrekenhorst, in perpetuum libertarit cum omnibus attinenciis suis ab omni iure, quod sibi ex ea, ratione advocatie, competit sive competere videbatur, nos in hac parte vestigia ipsius sequentes, libertatem factam de predicta curti Dodeslo et eius attinenciis ratam habemus, et ob reverentiam Dei et sancte crucis nec non et pro salute anime dicti patris nostri memoratam curtum cum omnibus attinenciis suis ab omni exactione liberam esse volumus in perpetuum et solutam. Ut autem hec rata et inconclusa permaneant nec in posterum valeant infirmari, presentem paginam exinde conscriptam domini L. Monasteriensis episcopi et nostro sigillis fecimus communiri. Acta sunt hec Monasterii anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>. pridie kalendas Augusti. coram honestis et probate fidei viris tam clericis quam laicis, quorum nomina sunt hec: Ludolfus de Beveren, Johannes Werenze, Cesarius, magister Richardus, Frethe-ricus de Vrekenhorst, Themarus, Henricus de Reth, canonici Monasterienses; Hermannus de Len, Conra-dus burcgravius de Stromberg, nobiles viri; Lambertus dapifer noster et alii quam plures.

An Schnüren von grünseidenen Fäden hängen die Siegel Ludolf's und Bernard's, von denen das erstere sehr gelitten hat; das andere, etwas besser erhalten, entspricht dem z. J. 1231 beschriebenen.

## 320.

\* B. Ludolf bekundet die Ablösung eines Zehnten von dem Dompropsteilichen Hofe Broke 1234. — Abschr.  
Msc. I, 4. p. 445.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. Ea propter notum esse volumus universis hanc paginam inspecturis vel audituris, quod questio que super maiori decima vertebatur inter Everhardum militem de Wernen et homines ad curtem Broke maioris prepositure<sup>1)</sup> pertinentes, de consensu Remboldi maioris ecclesie prepositi pro amicabili compositione in hunc modum est sopita, videlicet quod predice domus pro perpetua redemptione maioris decime in assumptione domine nostre dabunt quatuor solidos militi supradicto, Remigii vero triticum solvent cum minuta decima, ita quod domus Hermanni XXIIII<sup>o</sup> cratheras et domus Hildegardis XVIII<sup>o</sup> cratheras tritici memorato militi solvent annuatim. Quibus suo termino solutis super omni questione, que ipsis et suis heredibus in hac parte moveri posset, liberi manebunt et in perpetuum absoluti. Nos igitur ad maiorem huius redemptiois declarationem habendam, presentem paginam exinde conscribi fecimus sigilli nostri munimine roboretam. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXIIII<sup>o</sup>. pontificatus nostri anno nono, coram viris honestis: Remboldo maiore preposito, Bernardo celerario et cet. et aliis quam pluribus.

## 321.

\* B. Ludolf's Urkunde, dass dem Pfarrer zu Freckenhorst der Zehnte von den Neubruchländereien des Kirchenguts zustehe. 1234. December 10. Münster. — Or. Kl. Freckenhorst U. 14.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. . . . ad noticiam omnium . . . volumus pervenire, quod cum Henrico plebano de Vrekenhorst questionem movissemus ei ipsum traxissemus in causam super decima novalium pertinencium sue doti sitorum in parrochia Vrekenhorst, que in vulgo appellantur marke, idem H. plebanus de Vrekenhorst per sentenciam coram nobis evicit in iure, quod decima dictorum novalium ad dotem suam pertineret et supradicta novalia omnino eodem iure censeri deberent quoad decimam dandam et privilegio gaudere, quo veteres agri pertinentes doti sue. Nos igitur prefatam decimam novalium doti ipsius H. plebani de Vrekenhorst recognoscimus pertinere, sub anathematis vinculo districtius prohibentes, ne quis ipsum H. plebanum de Vrekenhorst vel suos successores occasione dicte decime aliquatenus gravare vel molestare presumat. Ad huius itaque recognitionis et facti nostri evidentiam et firmitatem in posterum habendam, presentem paginam exinde conscriptam sigillo nostro fecimus communiri. Acta sunt hec Monasterii anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXIIII<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno VIII<sup>o</sup>, IIII. Idus Decembris coram honestis et probate fidei viris, quorum nomina sunt hec: Godefridus decanus Monasteriensis, Wilhelmus prepositus Osnabrugensis, Fretheirus de Freckenhorst, magister Richardus, canonici Monasterienses, Arnoldus custos sancti Lutgeri; Adolpus et Wicboldus de Holte fratres nostri, Albertus dapifer et alii quam plures.

Das Siegel des Bischofs hat sehr gelitten.

<sup>1)</sup> Das Copiar schreibt: „homines curtem Br. maiori prepositure“

## 322.

\* Herzog Otto von Braunschweig überträgt dem Kl. Marienfeld ein von ihm lehnruhriges, und vom Ritter Arnold von Stemwede angekauftes Gut in Merle. 1234. October 31 Holzminden. — Or. Kl. Marienfeld U. 81.

Dei gratia O. dux de Brunesvic<sup>1)</sup> omnibus quibus exhibutum fuerit istud scriptum salutem et dilectionem. Que ecclesiis et viris religiosis inpenduntur ad commodum et profectum, nullum est dubium nisi fiant ipsi Deo<sup>2)</sup>, qui dantis devotionem pie remunerat et affectum. Notum igitur facimus universis presentibus et futuris, quod cum Arnoldus miles de Stemwede, accedente consensu domine Gisele relicte fratris sui et puerorum eius, mansum unum in Merle, quem a nobis tenebat in pheodo, ecclesie de campo beate Marie vendiderit precio competenti, nos pro remedio anime nostre proprietatem eiusdem mansi predicte ecclesie deditus et assignavimus quiete semper et libere possidendam. Ut autem hoc factum nulla in posterum calumpnia disturbetur, litteram hanc patentem conscribi et sigilli nostri fecimus munimine robatori. Actum est hoc apud Holtisminne anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>. in vigilia omnium sanctorum. Testes sunt: Bernardus de Dorstat, Jordanus dapifer noster, Baldewinus marscascus, Wernerus prior eiusdem loci et frater Albertus et Crachto prepositus.

Das Siegel war ursprünglich an einem von dem Pergament der Urkunde abgeschnittenen Streifen befestigt, ist aber jetzt abgerissen.

## 323.

Graf Ludwig von Ravensberg bekundet die Verpfändung des Hofs Thusterbeke seitens Gerhard's von Quernheim an das Kl. Marienfeld. 1234. — Abschr. ex cop. sacer. XIV. Msc. II, 77. p. 210; hieraus gedruckt v. Ledebur Archiv IV. p. 304.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Lodewicus comes Ravensbergensis etc. Igitur ex affatu presentium protestamur, quod Gerhardus de Quernhem curiam Thusterbeke, quam a nobis in feodo tenet, ecclesie campi beate Marie pro XXII marcis integraliter et cum omni proventu coram nobis impignoravit, ita videlicet ut maneat obligata, donec prescripta pecunie quantitas restauretur. Quodsi prefatum G., priusquam redeat pecunia, defungi contigerit, vacat nobis hec ipsa curia, quam redimere, si placet, de manu cenobii vice Gerhardi vel relinquere cenobio, donec pecunia persoluta fuerit, liberam habemus facultatem. Hoc autem pignus ad manum ecclesie suscepserunt dominus Rodolfus abbas et Arnoldus monachus eius, Lubertus de Thehem, Brunstenus, Wichmannus de Aska, Gerhardus de Buske et Albertus Scone milites nostri, astantibus domino Hermanno capellano, Thetmaro Cinke et aliis. Actum anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>.

## 324.

\* B. Ludolf überweist dem St. Aegidii-Kloster ein von diesem angekauftes, von ihm lehnruhriges Gehölz. 1235. — Or. Kl. Aegidii U. 23, Abschr. Msc. I, 81. p. 40.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolphus miseratione divina Monasteriensis episcopus cenobio sancti Egidii in Monasterio in perpetuum. Presentis scripti tenore notum facimus Christi fidelibus universis,

<sup>1)</sup> Ich verkenne den Widerspruch nicht, der hierin mit der geschichtlich feststehenden Thatsache liegt, dass Braunschweig erst am 21. August 1235 zum Herzogthum erhoben wurde. Die Urkunde Nr. 327 bringt das Weitere über diese Schenkung.

<sup>2)</sup> So die Urkunde.

Westf. Urk.-Buch. III. A.

quod silvulam quandam domui Hethornen<sup>1)</sup> contiguam, quam Themo miles de Berle ecclesie nostre ministerialis de manu nostra tenebat in feodo, quam etiam frater eiusdem Bernhardus ab ipso iure feodaliter receperat, idem fratres de familiarium et propinquorum suorum consilio atque unanimi heredum suorum consensu cenobio sancti Egidii in Monasterio XXXV marcis venditam, et cum omni qua oportuit sollempnitate a Bernhardo videlicet in manu Themonis, a Themone vero in manu nostra resignatam, nos per sententiam cleri et ministerialium ecclesie prefato cenobio assignavimus iure proprietatis perpetuo possidentam. Hoc igitur nostre auctoritatis factum ne posterorum quisquam modo quolibet irritare presumat, presenti scripto et sigilli nostri appensione duximus confirmandum, Dei omnipotentis auctoritate ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius et nostra excommunicantes omnem, qui in gravamen cenobii sepe dicti silve memorate dissipator temerarius aut invasor violentus existiterit. Actum a. ab i. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXV<sup>o</sup>. pontificatus nostri anno nono. Huius contractus et nostre confirmationis testes sunt: Godefridus prepositus, Ludolfus sancti Mauriti<sup>ii</sup> prepositus, Olricus vicedominus, Nicolaus, Hermannus canonici, Arnoldus plebanus; Otto de Horstmaria, Conradus de Ludinchusen, Albertus dapifer, Godefridus gogravius de Telget, Crahto, Wezelus, Bernhardus fratres de Suthbeke, Hinricus Alabrant, Tidericus Vuretho, Tidericus de Lecden et alii quam plures.

An einer Schnur von rothseidenen Fäden hängt das gut erhaltene Siegel des Bischofs.

### 325.

B. Ludolf unterschreibt als Zeuge die Urkunde Kaiser Friedrichs II., durch welche dieser zu Mainz am 21. Aug. 1235 Braunschweig zum Herzogthum erhebt. — Vgl. Böhmer R. J. 1198—1254. p. 162.

### 326.

\* Das Dom-Capitel zu Münster überträgt dem Aegidii-Kloster eine Mühle gegen eine bestimmte jährliche Abgabe. 1235. — Orig. Kl. Aegidii U. 24.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Remboldus Dei gratia Monasteriensis ecclesie maior prepositus cenobio sancti Egidii in perpetuum. Nosse cupimus universos tam futuri quam presentis evi fideles, quod Everhardus de Sunneborne, prepositure nostre ministerialis, acceptis a cenobio sancti Egidii in Monasterio viginti tribus marcis, molendinum in Sunneborne<sup>2)</sup> piscine nostre adiacens, quod a nobis tenebat in feodo, cum uxoris et heredum suorum consensu in manu nostra cum omnibus suis appertinentiis voluntarie resignavit. Nos vero ad preces eiusdem, de consilio et voluntate domini Ludolfi Monasteriensis ecclesie venerabilis episcopi, assensu quoque Godefridi maioris decani et tocius capituli nostri, molendinum ipsum cenobio memorato in subsidium abbatisse ac sanctimonialium ibidem in Christo collectarum divine remunerationis intuitu concessimus, sub annua videlicet pensione trium moltiorum tritici per nostram mensuram nobis sive successoribus nostris perpetuo solvenda. Ne autem hoc nostri temporis factum ulla valeat retractare calumpnia futurorum, presentem paginam in eius testimonium conscribi et sigillis presentibus domini L. episcopi et maioris ecclesie, nostro quoque fecimus roborari. Actum a. gr. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXV<sup>o</sup>. Testes huius rei sunt: Wilhelmus, Godefridus, Ludolfus prepositi, Olricus vicedominus, Bernhardus cellearius, Everhardus canonicus, Arnoldus plebanus; laici: Wicboldus de Holte, Albertus dapifer, Bernhardus de Sutbeke, Rodolfus de Asbeke, Bernhardus de Sunneborne, Lutbertus de Dike, Lutbertus kamerarius,

<sup>1)</sup> Nach einer Notiz auf der Rückseite in „Amelbüren“

<sup>2)</sup> Nach dem Archivinventar des Aegidii-Kl. Msc. III, 39. Nr. 74 zu Hiltrup gelegen.

Lubertus de Sunneborne, Everhardus cum uxore sua Berterade et filio suo Godescalco, Engelbertus Help-  
radinc, Crachto et alii quam plures.

An Schnüren von rothseidenen Fäden hängen die wohlgeraltenen Siegel des Bischofs, des Domcapitels und des Dompropstes. Letzteres stellt einen Geistlichen in ganzer Figur dar, der in der Linken ein Buch, in der aufgehobenen Rechten einen nicht mehr zu erkennenden Gegenstand hält. Von der Umschrift lässt sich noch lesen: R... OLDUS DEI GRATIA ... POSITUS MONASTERIENSIS.

### 327.

\* Graf Ludwig von Ravensberg bekundet, dass auch der Edle Conrad Graf von Wunstorf das Recht, was er als zweiter Lehnsherr an dem Gute Merle besessen, in seiner Burg dem Kl. Marienfeld übertragen habe <sup>1)</sup>. 1235. — Or. Kl. Marienfeld U. 82; Abschr. Msc. II, 77. p. 210.

In nomine Domini. Lodewicus comes Ravensbergensis. Testimonium et vivax littera vivere ac stare fatiunt negotia. Cognoscant itaque tam futuri quam presentes, quod vir nobilis Conradus comes de Vunesdorp, Hildeboldi filius, spiritu consilii salubriter instructus nostroque preventus hortamento, beneficium suum in Merle, quod iure feodali de manu ducis in Brunswic tenuerat, ipsoque dominum Arnoldum de Stemwide ac fratres ipsius infeodarat, ecclesie campi beate Marie prompta devotione contradidit et pro sua suorumque parentum salute ad altare sancte Marie Magdalene in castro nostro, presentibus domino Rodolfo abbatte simul et castellanis, iam dicto cenobio proprium assignavit; ubi videlicet facta resignatione in manus abbatis et ipso abbe una nobiscum hanc oblationem ad manum claustrum suscipiente, prefatus comes nostro postulavit humiliter instinctu, sibi suisque parentibus necnon et uxori sue sancte societatis donum impendi, id est fraternitatem, quod est boni totius quod in prefata geritur ecclesia participatio tam in vita quam in morte. Actum anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXV<sup>o</sup>, coram testibus qui sunt: Gerhardus de Buske, Wigmannus de Aske et Widekindus frater eius, Hildebrandus de Turri, Johannes de Cluvelincorp, Wine-marus Luscus, Reinfridus et frater eius Hardmannus, necnon et dapifer Conradi comitis.

Das an einem Pergamentstreifen hängende herzförmige Siegel des Grafen mit den Sparren hat sehr gelitten.

### 328.

\* B. Conrad von Osnabrück erlässt dem Kl. Marienfeld unter gewissen Bedingungen die Zehntabgabe aus dessen Hause in Speckhart <sup>2)</sup>. 1235. — Or. Kl. Marienfeld U. 83.

Conradus miseratione divina Osnabrugensis ecclesie episcopus universis huius page inspectoribus salutem in vero salutari. Quoniam omnium prestationes decimaru et proventus earundem in ordinatione episcopi sue diocesis consistunt, presentis page attestacione tam futuris quam modernis notificamus, quod nos fratribus cenobii Cisterciensis ordinis de campo sancte Marie, inibi Deo eiusque genitrici et semper virginis Marie deservientibus, decimalis manipuli collectionem domus ipsorum Spechteshart site in parrochia Guterslo relaxamus, ea videlicet condicione ut pro manipulo molcum siliginis per mensuram Widebruggensem et minor decima de eadem domo Spechteshart annuatim ante festum sancti Andree apostoli persolvatur Hermanno Hornete et uxori eius Margarete eorundemque heredibus Ermegardi et Margarete de Widenbruggen qui de manu nostra tenent in feodo decimam pretaxatam. Cum igitur dicti Hermannus et Margareta ipsorumque heredes ab omni actione, quam poterant contra prenominatos fratres de

<sup>1)</sup> Vergleiche die Marienfelder U. Nro. 81 v. 1234, oben Nro. 322.

<sup>2)</sup> Bauerschaft zwischen Wiedenbrück und Gütersloh.

campo sancte Marie auctoritate nostra super manipuli collectione domus sue Spechteshart intentare, benigno et liberali animo renunciarunt, iidem fratres sepius nominatos Hermannum et Margaretam eorumque pueros Ermegardim et Margaretam, necnon Margarete parentes premortuos Ecbertum et Ermegardim, in plenariam receperunt ipsorum fraternitatem, orationum suarum et laborum eisdem participium conferendo. Ut autem prefati fratres deinceps super collectione manipuli domus sue Spechteshart non a quoquam impetantur nec etiam ad ulteriore decime solutionem compellantur, sed ut acta rata et inconvulta permaneant, presentem paginam sigilli nostri munimine roboratam fecimus annotari. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo quinto, presentibus: Arnoldo cantore, Sibodone, Gerhardo de Foro, Conrado de Hastorpe, Gysone thesaurario, Godefrido canonicis maioris ecclesie nostre, Thiderico sacerdote de Guterslo; laicis vero: Lutberto de Norththorpe, Hermanno de Glosinchem et aliis quam pluribus.

An einem Pergamentstreifen hängt das wohlerhaltene Siegel Bischof Conrads von Osnabrück.

### 329.

\* B. Bernhard IV. von Paderborn bekundet die Beilegung eines Streits wegen gewisser Zehnten in Bilingessen. 1235. — Or. Kl. Marienfeld U. 84; Abschr. Msc. I, 106. f. 136; II, 48. p. 224.

Bernhardus quartus Dei gratia episcopus, V. prepositus et capitulum ecclesie Patherburnensis omnibus presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod cum lis inter conversos in Bilingessen et A. sacerdotem in Horlinchosen super decima unius mansi in Bilingessen ecclesie Horlinchosen pertinente verteretur, domino C. custode mediante, tandem in hunc modum conquievit, quod prefati conversi XII solidos predicto sacerdoti dederunt in recompensationem expensarum, quas fecerat idem sacerdos, et de cetero annuatim iam dicte ecclesie in Horlinchosen in usus sacerdotis, qui ibi pro tempore deservit, II malt annone, videlicet VI modios siliginis, VI ordei, unum malt avene, dabunt et ipse nichil amplius occasione decime requireret. Ne igitur per calumpniam alicuius hoc factum in posterum possit revocari, fecimus conscribi et sigillorum nostrorum munimine roborari. Actum est hoc anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXX<sup>o</sup> quinto, inductione octava. Huic rei dum fieret testes aderant: Herman camerarius, Hugo, Conrat custos, Rabodo, Henric de Lipsprinke canonici maioris ecclesie; Gerhart custos, Hildebolt, Conrat canonici sanctorum apostolorum Petri et Andree, Bertolt vicarius, Johan et Ludolf clerici et alii quam plures.

An Pergamentstreifen hängen die ziemlich gut erhaltenen Siegel B. Bernhards IV. und das ältere Siegel des Paderborner Domkapitels, von denen das erstere künstlerisch sehr schön ausgeführt ist.

### 330.

Die Klosterfrauen zu Marienborn werden dem Cistercienser-Orden einverleibt. 1235. — Aus dem Copiar des Klosters im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive fol. 1'; eben daraus schon früher gedruckt Niesert Marienborn p. 41.

Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis frater G. dictus abbas Cistertii salutem in Domino. Universitati vestre notum facimus, quod nos ad speciale mandatum domini pape, quod super hoc receperimus, virgines religiosas de fonte sancte Marie in episcopatu Monasteriensis ordini nostro incorporavimus auctoritate capituli generalis<sup>1)</sup>. In cuius rei testimonium presenti scripto sigillum nostrum duximus apponendum. Actum a. D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXV<sup>o</sup>.

<sup>1)</sup> Die folgende Linie des Textes war im Copiar ausgeräumt, und von neuerer Hand darüber geschrieben: „et receperimus in domus Cisterci filiam specialiter, sicut in litera domini pape vidiimus contineri.“

## 331.

\* B. Ludolf überträgt gewisse von Conrad von Lüdinghausen resignirte Zehnten dem Kl. Marienborn. 1235.

— Aus dem Copiar des Klosters Marienborn im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive p. 2.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfs Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus in perpetuum . . . . Notum esse volumus universis page presentis inspectoribus, quod Conradus miles de Ludinchusen ministerialis ecclesie nostre, felici mercimonio temporalia pro eternis commutando, quasdam decimas, quibus a nobis inbeneficiatus extitit, in manus nostras legitime resignavit, petens humiliter et devote ut Deo et virginibus ad fontem beate Marie Deo dicatis dictas decimas dignaremur conferre. Nos igitur devotioni sue satis fervide grato concurrere volentes assensu, memoratas decimas prefato loco possidendas in perpetuum contulimus et habendas . . . . Verum quia sepe dicte sunt decime dispartite et in plurimis locis colligende, ad maiorem cautelam de ipsis habendam loca fecimus subnotari. Decima curtis Seperode solvit annuatim V solidos festo Jacobi et IIII modios tritici Martini; Daldorpe una domus duos solidos Alexandri et II modios tritici Martini cum minuta decima; Elverthe<sup>1)</sup> domus Suederi XXX denarios Alexandri, unum moltium siliginis Martini cum minuta decima; item in eadem villa domus Sigeberti XXIII denarios Alexandri; item in villa Godinge<sup>2)</sup> una domus II modios tritici Martini; item Vridincthorpe<sup>3)</sup> XXIX denarios Alexandri; item Asseberge II modios tritici et VIII modios ordei. Idem etiam C. proprietatem domus Horstthorpe cum hominibus, pascuis, silvis, agris cultis et incultis et omnibus attinentiis eidem loco in nostra presentia in perpetuum contulit habendam, que solvit annuatim X denarios, II modios tritici, III modios siliginis, XVIII modios ordei et I moltium avene. Ut autem hec resignatio de consensu et compromissione heredum C. militis facta et tam pia nostre devotionis largitio semper robur habeant et infirmari non possint, presentem paginam exinde conscribi fecimus sigilli nostri appensione roboratam. Acta sunt hec a. gr. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXV<sup>o</sup>, pontificatus anno X, coram testibus subnotatis: Godefrido burggravi de Recede, Alberto dapifero nostro, Adolfo de Lembeke, Gerhardo Bonen, Wilhelmo Rucen, Johanne pincerna, Johanne Narendini et fratre suo Bertoldo et aliis quam pluribus.

## 332.

\* Graf Otto von Tecklenburg schreibt der Stadt Beckum, dass dem Ritter von Westerwinkel kein Recht an den Gütern des Klosters Liesborn zu Walewic zustehe. 1336 April 28. Lippstadt. — Or. Kl. Liesborn U. 47; Abschr. Msc. IV, 10. p. 8.

Otto Dei gratia comes de Tekeneburg iudici, consulibus, neenon viris omnibus in Bekehem constitutis salutem et dilectionis cuiuslibet plenitudinem. Universitatem vestram scire volumus, ad audientiam nostram pervenisse, quod Rabodo miles de Westerwinkle dominum abbatem Lesbernensem et eiusdem ecclesie conventum in bonis quibusdam Walewic impedit et impulset non aliqua iusticia concedente. Unde cum istius rei nos contingat ratio veritatis, vobis intimandum duximus, quod prefato R. in predictis bonis nullam prestamus penitus warandiam, cum nichil iuris in eis nec possit nec debeat obtinere. Item noveritis, quod de bonis iam sepe dictis memorato capitulo plenam prestamus presentibus litteris waſandiam; quicunque etiam se per consensum et licentiam abbatis et capituli de sepe dictis bonis intromiserit, siquid super eo gravaminis incurrit, solutum reddemus penitus et indempnem. Datum Lippie anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVI<sup>o</sup> secunda feria ante Walburgis.

Das Siegel ist nicht erhalten.

Uebergeschrieben: 1) „Ludin(chusen)“ — 2) „Sendene“ — 3) „Ludinchusen“.

## 333.

\* *Graf Otto von Geldern macht die Bedingungen eines mit Heinrich von Borkelo abgeschlossenen Kaufvertrags bekannt. 1236 Mai 26. — Or. Herrsch. Borkelo U. 4.*

Otto comes Gelrensis universis hoc scriptum inspecturis in Domino salutem. Notum esse volumus universis, quod si forma emptionis inter nos et dominum Henricum de Burclo secundum consilium proborum virorum, qui ad hoc deputati sunt, fuerit consummata et denarii plene sibi fuerint a nobis persoluti, rata et firma manebunt omnia que in nostro privilegio continentur. Si vero forma inter nos et eum processum non habuerit et denarii sibi soluti non fuerint, bona in dicto privilegio contenta, quousque dictus H. nobis persolverit quinquaginta libras, debemus in pignore totaliter detinere. Datum anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVI<sup>o</sup>, septimo kalendas Junii.

*Das Siegel ist verloren.*

## 334.

\* *Das Münstersche Domkapitel bekundet die Beilegung eines Streits zwischen einem Dom-Altaristen und Heinrich von Windeslere. 1236 Juli 21. — Abschr. Msc. I, 4. p. 269.*

R. Dei gratia maior prepositus, G. decanus totumque Monasteriense capitulo etc. ad noticiam tam presentium quam futurorum volumus pervenire, quod cum Johannes sacerdos primi altaris ecclesie nostre et Henricus de Windeslere super manso et suis attinentiis, qui situs est in parrochia Aldenbergh prope Claholte, qui vulgariter dicitur Eghen ther hilghen guth, litigarent, tandem<sup>1)</sup> mediante bonorum virorum consilio talis forma compositionis utraque parte consentiente et approbante intervenit, quod Henricus dedit XII marcas Monasterienses pro iam dictis bonis titulo emptionis sub tali forma, quod ipse sive fratres sui et eorum legitimi heredes recipient a decano maiore presente et suis successoribus iure feodali; hoc etiam adiecto, si ipse sive fratres sui et eorum legitimi successores sine liberis decesserint, bona sepe iam dicta redibunt ad primum altare ecclesie nostre in omnimoda libertate; preterea liberi post mortem parentum non dabunt partem hereditariam decano, que in vulgari dicitur herwede, sed libere recipient a decano dicta bona nomine feodali etc. Acta sunt hec coram delegatis episcopi nostri domini Ludolfi, videlicet Alberto maioris ecclesie et Luberto sancti Pauli canonici Monasteriensibus, anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVI<sup>o</sup>, XII kal. Augusti coram testibus subnotatis: Henrico preposito de Lon, Johanne Werence, Ricberto de Swerte, Arnoldo decano sancti Pauli canonici Monasteriensibus; nobili de Horstmaria Ottone; Bernhardo de Meynhûvele, Francone de Sconenbeke, Godefrido de Wydelinchove, Henrico de Nutlon, Adolfo de Wych militibus et aliis quam pluribus.